

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: **STOICA**

PRENUME: **ALINA**

Postul pentru care candidează: **conferențiar universitar**

Discipline: **Introducere în studii europene: ideea europeană: Istoria relațiilor internaționale (sec. XX-XXI); Politică externă și diplomatie; Diplomatie culturală europeană.**

Poziția în Statul de Funcții: **4**

Departament: **Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene**

Facultatea: **Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Gradul didactic actual: **lector universitar**

Poziția în Statul de Funcții: **8**

Discipline: **Introduction in European Studies: European Idea , History of International Relations (20th Century), Diversitate culturală, identitate europeană și legitimitate în UE , Stabilirea agendei, luarea deciziilor și implementarea politicilor și programelor europene, Rețele culturale**

regionale, Diplomatie culturală europeană, Specialty Practice: Secretarial and Managerial Assistance (opț.), Istorie politică modernă și contemporană.

Departament: **Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene**

Facultatea: **Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării**

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS:

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Istorie	1999-2003	Licențiat în istorie
2	Universitatea din Oradea	Istorie	2003-2004	Masterat în istorie

2. Studii universitare de doctorat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Istorie	2004-2010	Doctor în istorie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesioanl
1.	Universitatea din Oradea	Istorie	2004-2008	Doctorand cu frecvență
2	Universitatea din Oradea	Relații Internaționale și Studii Europene	2008-2011	Preparator universitar
3	Universitatea din Oradea	Relații Internaționale și Studii Europene	2011-prezent	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ la Departamentul de Relații Internaționale și Studii Europene:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj realizat de candidat/criteriu îndeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	$\geq 1,5$	4,872
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 10	20
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	$\geq$ Minim 3 cărți acceptate	5 din care 1 - A1 și 2 - A2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	≥ 35	211,402
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 1	8,20
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 - I8	≥ 1	40,83
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	≥ 100	244,232
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	198,76

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Potrivit Ordinului privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare, nr.4204/15.07.2013, publicat în M.Of.440/18.07.2013 de modificare a Ordinului 6.560/2012, cu rectificarea publicată în M.Of. 499/08.08.2013- **ANEXA Nr. 7 COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE**

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj realizat de candidat/criteriu indeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	$\geq 1,5$	4,872
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 4	20
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	≥ 1	5 din care 1 - A1 și 2 - A2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	≥ 35	211,402
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 1	8,20
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	≥ 1	40,83
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 60	244,232
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	198,76

Indica- torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat pe articol
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$	

	Alina Stoica , <i>The diplomat Martinho de Brederode and the Romanian – Portuguese Cultural Relations</i> , in Transylvanian Review, nr. 3, 2011, p.97-109, ISSN 2067-1007	(2+4x0,109)x2/1=4,872	4,872
	Total I1	4,872 puncte	
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	(4 x m)/n	Pe articol
	Alina Stoica , <i>Martinho de Brederode –Diplomat portughez in Romania (1919-1933)</i> , in Analele Universitatii din Oradea. Fascicola Istorie-Arheologie ,Tom XIV, 2004, p.161-167, ISSN 1453-3766, EBSCO, Index Copernicus	(4x1,5)/1=6	6
	Alina Stoica , <i>Gli intellettuali rumeni e il corporativismo</i> , in Progetti Corporativi tra le due guerre mondiale. Quaderni del Dipartimento di Discipline Storiche Università di Bologna, 2006, p.111-121, ISSN 88-430-4127-4, SSRN, RePEC	(4x2)/1=8	8
	Alina Stoica , Ion Zainea, <i>The revolution in Portugal and Salazar's Regime in the Romanian press and publications</i> , in Revista da História das Ideias, Coimbra, Portugal, vol.29, 2008, p.583-615, SSRN, RePEC	(4x2)/2=4	4
	Alina Stoica , <i>Portuguese – Moroccan diplomatic relations at the end of the 19th century and the beginning of the 20th century</i> , in Analele Universitatii din Oradea. Fascicola Istorie-Arheologie, 2008, p.177-189, ISSN 1453-3766, EBSCO, Index Copernicus	(4x1,5)/1=6	6
	Alina Stoica , <i>Diplomatic Portuguese-Yugoslavian Relations after the great world conflagration</i> , in Analele Universității din Oradea, Fascicola Relații Internaționale și Studii Europene, TOM I, 2009, p.17-24, ISSN 2067-3647, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus	(4x1,5)/1=6	6
	Alina Stoica , <i>Romania s External Policy in the Reports of the Portuguese Diplomat Martinho de Brederode</i> , in Analele Universității din Oradea, Fascicola Relații Internaționale și Studii Europene, TOM II, 2009. p.28-36, ISSN 2067-3647, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN	(4x1,5)/1=6	6
	Alina Stoica , Mircea Brie, <i>The cultural frontiers of Europe. Introduction Study</i> , in Eurolimes - <i>The cultural frontiers of Europe</i> , vol IX , 2010, p.5-9, ISSN 1841-9259,	(4x1,5)/2=3	3

EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN		
Alina Stoica , Sorin Șipoș, <i>A few Aspects an Intercultural Dialogue: Interwar Romania As Seen by the Portuguese Diplomat, Martinho de Brederode</i> , in <i>Eurotimes - The cultural frontiers of Europe</i> , vol IX, Spring, Oradea University Press and Bruylant, 2010, p.53-66, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN	(4x1,5)/2=3	3
Alina Stoica , Mirela Mărcuț, <i>Communication and nationalism in the French-Spanish border</i> , in <i>Eurotimes</i> , vol 12, Oradea University Press, 2011, p.162-175, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN	(4x1,5)/2=3	3
Alina Stoica , <i>Culture and Pluralism in Europe</i> , in <i>Eurotimes</i> , vol 12, Oradea University Press, 2011, p.211-215, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN	(4x1,5)/1=6	6
Alina Stoica , <i>The Image of Romania and the Romanians the portuguese Legation Perspective in Bucharest</i> , in <i>Eurotimes, Supliment</i> , Oradea University Press, 2011, p.157-171, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN	(4x1,5)/1=6	6
Alina Stoica , Barbu Ștefănescu, <i>European Historical Studies or EU Historical Studies</i> , in <i>The Romanian Journal of International Relations and European Studies</i> , nr. 1, vol 1, 2012, p.53-67, ISSN 2284-9882, SSRN, CEEOL	(4x1,5)/2=3	3
Alina Stoica , <i>La grande Romania nei rapporti del diplomatico portuguese Martinho de Brederode</i> , in <i>Quaderni della Casa Romena di Venezia</i> , nr. IX, București, 2012 p.111-131, ISSN 1583-9397, SSRN, RePEC	(4x1,5)/1=6	6
Alina Stoica , Cosmin Adrian Pop, <i>Des enclaves identitaires au coeur de la nation française: les enjeux d'une politique d'integration assimilationniste</i> , in <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , TOM V, Editura Universității din Oradea, 2013, p.145-158, ISSN 2067-3647, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, SSRN	(4x1,5)/2=3	3
Alina Stoica , <i>Cross-Border Governance and the Borders Evolutions – Introductory Study</i> , in <i>Eurotimes - Cross-Border Governance and the Borders Evolutions</i> , vol 16, Oradea	(4x1,5)/1=6	6

	University Press, 2013, p.5-11, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN		
	Dana Pantea, Alina Stoica , <i>The Role of Cultural Diplomacy of the Contemporary Crises and Conflicts Reconciliation</i> , in <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Series Europaea</i> , nr. 1, martie, 2013, p.219-231, ISSN 1224-8746, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN	(4x1,5)/2=3	3
	Alina Stoica , Alina Oros, <i>Social Borders at the Edge of EU. Canary Islands, Reunion, Guiana and Azores</i> , in <i>Eurolimes</i> , vol 17, Oradea University Press, 2014, p. 69-87, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN	(4x1,5)/2=3	3
	Alina Stoica , <i>Cross-border in the European Integration Process</i> , in <i>Eurolimes</i> , nr.18, Oradea University Press, 2014, p.207-214, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS, SSRN	(4x1,5)/1=6	6
	Alina Stoica , Florentina Chirodea, <i>The Role of Culture in the Regional Development Process. Sibiu – European Capital of Culture 2007</i> , in <i>Debater a Europa</i> , revistă online (http://debatereuropa.euope-direct-aveiro.aeva.eu/), Aveiro, 2015, p.135-141, ISSN 1647-6336, SSRN, RePEC	(4x1,5)/2=3	3
	Total I2	90 puncte	
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte
	Alina Stoica , <i>Relații diplomatice româno-portugheze (1919-1933). Martinho de Brederode – ambasador la București</i> , Editura Universității din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0384-6 (16 biblioteci KVK – echivalent categoria A1)	10x1=10	10
	Alina Stoica , <i>History of the European Idea. From Origins until the mid-20th Century</i> , Lambert Academic Publishing, categoria A2	10x2=20	20
	Total I3	30 puncte	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n =/<3)	6 x m/n	Pe carte
	Total I4	0 puncte	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe volum
	Alina Stoica , Alexandru Stoica, <i>Educație și credință spre o reunificare a valorilor</i> , Marna,	5x2/2=5	5

	Bergamo, 2013, ISBN 978-88-7203-608-2 (9 biblioteci KVK – echivalent categoria A2)		
	Total I5	5 puncte	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/ capitol
	Alina Stoica , „European Union s Eastern Border. Aspects of Romanian-Moldovan Relations and the Prospect of EU Enlargement”, în <i>Regional and Cohesion Policy Insights into the role of the Partnership Principle in the New Policy Design</i> , University of Debrecen Press, University of Oradea Press, 2011, p.232-241, ISBN: 978-606-10-0449-2	2x1/1=2	2
	Alina Stoica , „Romania and Italie – Two States at the End of Europe”, în <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après</i> , Editura Bruylant, Charleroi, Belgia, 2011	2x2/1=4	4
	Luminița Șoproni, Alina Stoica , Roxana Dranda „Placing Romania in the European and International market: the role of image in building a nation identity”, în <i>Media and European Diversity</i> , Editura Bruylant, 2012, ISBN 978-2-8027-3090-3	2x2/3=1,33	1,33
	Alina Stoica , Luminița Șoproni, „Les roumains de l’Italie dans la presse roumaine et italienne”, în <i>Media and European Diversity</i> , Editura Bruylant, 2012, ISBN 978-2-8027-3090-3	2x2/2=2	2
	Ioan Horga, Alina Stoica , <i>Totalitarismo in Europa. Un case-study: la Romania tra dittature di destra e di sinistra (1938-1989)</i> , în Giuliana Laschi, „Memoria d Europa. Riflessioni su dittature autoritarismo, bonapartismo e svolte democratiche”, Franco Angeli, Milano, Italia, 2012, p.125-149	2x1/2=1	2
	Alina Stoica , “Participativ democracy and the Fostering of EU s Neighbour Constructive Relations”, în <i>Communicating the EU Policies Beyond the Borders</i> , University of Oradea Press, 2013, p.140-156, ISBN: 978-606-10-1162-9	2x1/1=2	2
	Alina Stoica , <i>The Cultural Diplomacy of Portugal – an Important Element in the Eu’s External Relations?</i> , în Gabriel Moisa, Ion Zainea (eds.), „In Honorem Mihai Drecin”, Editura Universității din Oradea, 2014, ISBN 978-606-10-1387-6	2x1/1=2	2

	Alina Stoica, Ioan Horga , <i>Culture and Paradiplomatic Identity: Instruments in Sustaining EU Policies. Introductory Study</i> , in <i>Culture and Paradiplomatic Identity: Instruments in Sustaining EU Policies</i> , Editura Universității din Oradea, 2014, p. 9-17, ISBN 978-606-10-1569-6	2x1/1=2	2
	Total I6	17,33 puncte	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie/termen
	Alina Stoica, Silviu Dragomir on belief and nation, in Journal for the Study of Religions and Ideologies, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj Napoca, 2010, ISSN 1583-0039, ISI	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , <i>Constructions and Imperial Strategies in the Romanian Space</i> , Eurolimes, vol 10, Oradea University Press, 2010, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , recenzie la Mircea Brie, Ioan Horga, <i>Relațiile Internaționale de la Echilibru până la sfârșitul Concertului European (sec XVII-începutul secolului XX)</i> , Oradea University Press, 2009, Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Tom I, 2009 , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , recenzie la Maurice Vaisse, <i>Relații Internaționale după 1945</i> , Oradea University Press, 2010, Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Tom II, 2010 , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , recenzie la Gerard Noiriel, <i>Etat, nation et immigration</i> , Berlin, 2001, Eurolimes, vol 8, Oradea University Press, 2009, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , recenzie la Sorin Șipoș, Mircea Brie,, <i>Frontierele spațiului românesc în context European</i> , Editura Universității din Oradea, Editura Cartdidact din Chișinău, 2008, Eurolimes, vol 7, Oradea University Press, 2009, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , recenzie la Alain Dieckhoff ..., <i>Repenser le nationalisme. Theories et</i>	0,5x1,5/1=0,75	0,75

	<i>pratiques</i> , Paris, Presses de Sciences Po, 2006, Eurolimes, vol 6, Oradea University Press, 2008, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS		
	Alina Stoica , recenzie la Renaud Dehousse, Florence-Deloché-Gaudez, <i>Presses de la Fondation Nationale des Sciences Politiques</i> , Paris, 2006, Eurolimes, vol 5, Oradea University Press, 2008, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , recenzie la Maria Manuela Tavares Ribeiro, <i>Europa em Mutacao. Cidadania. Identidades. Diversidade cultural</i> , Coimbra, Editura Quartet, 2003, Eurolimes, vol 3, Oradea University Press, 2007, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Alina Stoica , recenzie la Korine Amacher, Nicolas Levrat, <i>Which will be the boundaries of Europe</i> , Bruylant Academia s.a, Belgique, 2005, Eurolimes, vol 1, Oradea University Press, 2006, ISSN 1841-9259, EBSCO, ProQuest, CEEOL, GESIS	0,5x1,5/1=0,75	0,75
	Total I7	7,5 puncte	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1 x m/n	Pe lucrare
	Alina Stoica , Alexandru Stoica, <i>Ideea de Europa și politicile educaționale</i> , in <i>Educatie si credinta spre o reunificare a valorilor</i> , Bergamo, Marna, 2013, ISBN: 978-88-7203-608-2, pp. 139-151, SSRN	1x2/2=1	1
	Alina Stoica , Mirela Mărcuț, <i>Dit the Roma Issue Impair Romania`s Accession to the Schengen Area</i> , in “Frontiere e immagini d’Europa. Frontières et images de l’Europe. Borders and Images of Europe”, Firenze, Centro Editoriale Toscano, 2014, SSRN	1x2/2=1	1
	Alina Stoica , <i>The Roumanian – Ukrainian border at the beginning of the 21 st centuri</i> , în „Portugal, Europa e o Mundo” (coord. Maria Manuela Tavares Ribeiro), Coimbra, 2010, SSRN	1x2/1=2	2
	Alina Stoica , „Criza postbelică și repercursiunile sale asupra vieții cotidiene din România, în viziunea lui Martinho de Brederode”, în <i>Politici Imperiale în estul și vestul spațiului</i>	1x2/1=2	2

	<i>românesc</i> , Editura Universității din Oradea, Editura Cartdidact din Chișinău, 2010 SSRN		
	Alina Stoica , Constantin Țoca, „Romanian-Hungarian Cross-Border Cultural and Educational Relations” în <i>Cross-Border Partnership with Special Regard to the Hungarian-Romanian-Ukrainian Tripartite Boder</i> , University of Debrecen Press, University of Oradea Press, 2010 SSRN	1x2/2=1	1
	Alina Stoica , „Le developpement de l’idee de consensus europeen a la jeune generation roumaine. L’etude de cas”, în <i>Il consenso all integrazione europea. Formazione e sviluppo storico</i> , 2007, Sienna, Italia SSRN	1x2/1=2	2
	Alina Stoica , <i>Romanian Portuguese Economic Relationships between the to World Wars</i> , în „Challenges and Perspectives in the Regional and Euroregional Issues in the New Europe”, Edited by Ioan Horga, Suli-Zakar Istvan, Oradea University Press, Institute for Euroregional Studies Oradea-Debrecen, ISBN (10) 973-759-201-8; ISBN (13) 978-973-759-201-9, pp.50-60, 2006 SSRN	1x2/1=2	2
	Total I8	11 puncte	
I9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile) n este numărul de autori al publicației citate.	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare
	C V Toca, B. Pocola, <i>Leadership Scenarios in Ukraine. The Impact of EU and Russian Politics</i> , in <i>Analele Universitatii din Oradea, Serie RISE</i> , 2012 p.151, [Dana Pantea and Alina Stoica, “The Role of Cultural Diplomacy in Contemporary Crises and Conflict Reconciliation,” in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Studia Europaea</i> 1 (Cluj Napoca : Cluj University Press, 2014): 219-230].	(0,2 +0)x2/2	0,2
	Ioana-Raluca Ciucanu, Higher Education Area: Redefining European Education Borders în <i>Communication and European Frontiers</i> , Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 44, nota 7 [Alina Stoica, Mircea Brie, <i>The Cultural Frontiers of Europe. Introductory Study</i> , în <i>The Cultural Frontiers of Europe</i> , Eurolimes 9, volum editat de Alina Stoica, Didier Francfort and Judit Csoba Simonne (Oradea/Bruxelles: Oradea University Press/ Bruylant, 2010, p. p. 5-8]	(0,2 +0)x2/2	0,2

Ioana-Raluca Ciucanu, Higher Education Area: Redefining European Education Borders în Communication and European Frontiers, Eurolimes, vol. 12, volum editat de Luminița Șoproni, George Tsourvakas, Klára Czimre, Oradea, 2011, p. 45, nota 9 [Alina Stoica, Mircea Brie, The Cultural Frontiers of Europe. Introductory Study, în The Cultural Frontiers of Europe, Eurolimes 9, volum editat de Alina Stoica, Didier Francfort and Judit Csoba Simonne (Oradea/Bruxelles: Oradea University Press/ Bruylant, 2010, p. p. 5-8]	(0,2 +0)x2/2	0,2
Ioana Raluca Ciucanu, Eurolimes, vol. 12, p.44, nota 2 (Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Eurolimes, The Cultural Frontiers of Europe, vol IX, Oradea, 2010)	(0,2 +0)x2/3	0,13
Alina Sorina Oros, Minorities and Majorities in Romania: Facts, Opinions, Interpretations, in Analele Universitatii din Oradea, vol. IV, 2012, p.251 [Alina Stoica, The Image of Romania and the Romanians, the Portuguese Legation in Bucharest in Mircea Brie <i>Mircea Brie, Sorin Șipoș, Ioan Horga</i> , Ethno-Confessional Realities in the Romanian Area: Historical Perspectives, Editura Universității din Oradea, <i>supliment</i> Eurolimes, Oradea, 2011, p. 89-104]	(0,2 +0)x2/1	0,4
Florentina Chirodea, Issues of International Relations and Diplomacy in Late Nineteenth Century and the Beginning of the Twentieth Century, in Analele Universitatii din Oradea, vol. IV, 2012, p.242 (Alina Stoica, Relatii diplomatice romano-portugheze 1919/1933, Editura Universitatii din Oradea, 2011)	(0,2 +0)x2/1	0,4
Florentina Chirodea, Issues of International Relations and Diplomacy in Late Nineteenth Century and the Beginning of the Twentieth Century, in Analele Universitatii din Oradea, vol. IV, 2012, p.242 (Alina Stoica, Relatii diplomatice romano-portugheze 1919/1933, Editura Universitatii din Oradea, 2011)	(0,2 +0)x2/1	0,4
Florentina Chirodea, Issues of International Relations and Diplomacy in Late Nineteenth Century and the Beginning of the Twentieth Century, in Analele Universitatii din Oradea, vol. IV, 2012, p.243 (Alina Stoica, Relatii diplomatice romano-portugheze 1919/1933, Editura Universitatii din Oradea, 2011)	(0,2 +0)x2/1	0,4
Florentina Chirodea, Issues of International Relations and Diplomacy in Late Nineteenth Century and the Beginning of the Twentieth Century, in Analele Universitatii din Oradea,	(0,2 +0)x2/1	0,4

vol. IV, 2012, p.243 (Alina Stoica, Relatii diplomatice romano-portugheze 1919/1933, Editura Universitatii din Oradea, 2011)		
Florentina Chirodea, Development of European Studies Curriculum. Economic and Social Factors of Influence, Eurolimes, 2012, p.205, nota7(Alina Stoica, Barbu Ștefănescu, European Historical Studies or EU Historical Studies, in ROJIRES, nr. 1, vol 1/2012, p.53-67)	(0,2 +0)x2/2	0,2
Luminița Șoproni, EU Communication Policy–Challenges and Realities, Eurolimes, 2014, nota 5, p.222 (Alina Stoica, Cosmin Adrian Pop, Des enclaves identitaires au coeur de la nation française:les enjeux d’une politique d’integration assimilationniste, in „Analele Universității din Oradea”, Fascicola Relații Internaționale și Studii Europene, TOM V, 2013, Editura Universității din Oradea)	(0,2 +0)x2/2	0,2
Mariana Buda, Les langues minoritaires, toujours un problème!, Eurolimes 2012, vol XIV, p.199 (Alina Stoica, Mirela Mărcuț, Communication and Nationalism at the French-Spanish Border. The Basque Country)	(0,2 +0)x2/2	0,2
Constantin Vasile Țoca, Romanian – Hungarian cross-border cooperation at various territorial levels, with a particular study of the Debrecen – Oradea Eurometropolis, Editura Universității din Oradea, p.125,nota 17, (Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Eurolimes, The Cultural Frontiers of Europe, vol IX, Oradea, 2010, pp.5-7)	(0,2 +0)x2/1	0,4
Ioan Horga, Constantin Vasile Toca, Introducere, in Evaluarea cooperării teritoriale europene, p.5, nota 1 (Alina Stoica, Constantin Țoca, „Romanian-Hungarian Cross-Border Cultural and Educational Relations” în Cross-Border Partnership with Special Regard to the Hungarian-Romanian-Ukrainian Tripartite Boder, University of Debrecen Press, University of Oradea Press, 2010)	(0,2 +0)x2/1	0,4
Anca Oltean, <i>Ongoing Theory- Driven Evaluation Of The Publications From Romania And Hungary Concerning The History Of The Jews From Romania And Hungary During The Years 1945- 1953 And A Few Policy Recommendations</i> , in Analele Universității din Oradea, Serie RISE, p.71-84, [Stoica, Alina; Brie, Mircea (2010), The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study, in The Cultural frontiers of Europe, Eurolimes, vol. 9, edited	(0,2 +0)x2/2	0,2

by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, p. 5-8]		
Laurențiu Petrilă, <i>The challenges Europe faces at the beginning of the 21st century. Multiculturalism as an end to the european identity?</i> in <i>Analele Universității din Oradea, Serie RISE</i> , 115-124, [Stoica, Alina; Brie, Mircea (2010), <i>The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe, Eurolimes</i> , vol. 9, edited by Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, p. 5-8]	(0,2 +0)x2/2	0,2
Alina MOGOȘ, <i>European Cities: Main Loci of Europeanisation</i> , în <i>Eurolimes</i> , 15, 2013, p. 219-225 [Stoica, Alina, and Mircea Brie. “The Cultural Frontiers of Europe. Introductory Study.” In <i>Eurolimes 9, The Cultural Frontiers of Europe</i> , 5-9. Oradea: Oradea University Press, Spring 2010]	(0,2 +0)x2/2	0,2
Anca OLTEAN, <i>Fragments of Historical Interpretations</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 249-255 [Stoica, Alina; Brie, Mircea (2010) <i>The Cultural frontiers of Europe. Introductory Study</i> , in <i>The Cultural frontiers of Europe, Eurolimes</i> , vol. 9, volum editat de Alina Stoica, Didier Francfort, Judit Csoba Simonne, Oradea, p. 5-8]	(0,2 +0)x2/2	0,2
Stanislas DOUÇOT-RUBIGNY, <i>Western Balkan Security within the EU Enlargement Perspective and the Kosovo-Bosnia and Herzegovina Cases Issues</i> , in <i>Eurolimes</i> , 18, 2014, p.147, [Dana Pantea and Alina Stoica, “The Role of Cultural Diplomacy in Contemporary Crises and Conflict Reconciliation » , in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Studia Europaea</i> , (Cluj Napoca : Cluj University Press), vol. 1 (2014) : 219-230]	(0,2 +0)x2/2	0,2
Ioan Horga, Ana-Maria Costea, <i>The Ukrainian Crisis: Between National Preferences/Interests of EU Member States and EU Security</i> in <i>Eurolimes</i> , 18, 2014, p.185[Dana Pantea and Alina Stoica, “The Role of Cultural Diplomacy in Contemporary Crises and Conflict Reconciliation » , in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Studia Europaea</i> , (Cluj Napoca : Cluj University Press), vol. 1 (2014): 219-230]	(0,2 +0)x2/2	0,2
Luminița Șoproni, <i>The Ukrainian Crisis: Between National Preferences/Interests of EU Member States and EU Security</i> in <i>Eurolimes</i> , 18, 2014, p.205[Alina Stoica and Constantin Țoca, “Romanian-Hungarian Cross-border Cultural and Educational Relations,” in <i>Cross-</i>	(0,2 +0)x2/2	0,2

	<i>border Partnership with Special Regard to the Hungarian-Romanian Tripartite Border</i> , ed. Ioan Horga and István Süli-Zakar (Debrecen-Oradea: University of Debrecen Press/University of Oradea Press, 2010), 70-75];		
	Anca Oltean, Security Issues in Contemporary European Integration Process, in <i>EuroTimes</i> , 18, 2014, p.218, [Dana Pantea and Alina Stoica, "The Role of Cultural Diplomacy in Contemporary Crises and Conflict Reconciliation," in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai. Studia Europaea</i> 1 (Cluj Napoca : Cluj University Press, 2014): 219-230].	(0,2 +0)x2/2	0,2
	Paul Moutarde, Politics and Economy in Euro-Mediterranean Region, in <i>EuroTimes</i> , 18, 2014, p.234, [Alina Stoica and Constantin-Vasile Țoca, "Romanian-Hungarian Cross-border Cultural and Educational Relations," in <i>Cross-Border Partnership. With Special Regards to the Hungarian-Romanian-Ukrainian Tripartite Border</i> , ed. Ioan Horga and István Süli-Zakar (Debrecen: University of Debrecen Press & University of Oradea Press, 2010)].	(0,2 +0)x2/2	0,2
	Total I9	8,20 puncte	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	2/1	Pe revistă Pe revistă
	Membru al Comitetului științific al Revistei Studii Europene a Institutului de Relații Internaționale din Moldova, Republica Moldova, indexată în EBSCO, Index-Copernicus, http://studiieu.org/files/publications/SE%20N5.pdf	2/1	2
	Total I10	2 puncte	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1/0,5	Pe revistă Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție (2011-prezent), <i>Analele Universității din Oradea, Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea (2011-2014), www.analerise.igri.ro	1/0,5	0,5
	Membru în comitetul de redacție (2010-prezent), <i>Romanian Journal of Security Studies</i> , Universității din Oradea Press (2011), www.rjss.ro	1/0,5	0,5
	Membru în comitetul de redacție (2012-prezent), <i>The Romanian Journal of International Relations and European Studies</i> , București, Comunicare.ro, http://www.rise.org.ro/rojires-	1/0,5	0,5

	vol-1-nr-12012/		
	Membru în comitetul de redacție (2006-prezent), Eurolimes, Editura Universității din Oradea, www.iser.rdsor.ro	1/0,5	0,5
	Editor Eurolimes, vol. 9, 2011, www.iser.rdsor.ro	1/0,5	0,5
	Editor Eurolimes, vol. 16, 2013, www.iser.rdsor.ro	1/0,5	0,5
	Total I11	3 puncte	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2 1 1 0,5	Pe colecție/serie
	Total I12	0 puncte	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	Pe proiect
	Coordonator al Modulului Jean Monnet “Cultural Diplomacy at the East and West Borders of the European Union - an Essential Element in the process of European Integration”, numărul 2012-2854/001-00, 2012-2015, 28224 euro (127.008 lei, 1 euro=4,5 lei)	3	3
	Total I13	3 puncte	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect
	Total I14	0 puncte	
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiul postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10, 2, 2	Pe universitate
	Universidade de Coimbra, Coimbra, Portugalia, 2012, Teaching Staff Erasmus Mobility Programme invitat – stagiul 4 săptămâni	2	2
	Universite Nancy 2, Nancy/France, 2012, Cercetare – Erasmus Staff Training– stagiul 4	2	2

	saptamani		
	Universidade de Coimbra, Coimbra, Portugalia, 2013, Teaching Staff Erasmus Mobility Programme invitat – stagiul 4 saptamani	2	2
	Universidad de Alicante, Spania, Area dell Congressos, 2005, (proiect Leonardo) – stagiul 2 luni	2	2
	Total I15	8 puncte	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
	Alina Stoica , „Non – profit organizations from Bihor County”, International Scientific Conference, <i>Regional Development in the Romanian – Hungarian Cross-Border Space – From a National to a European Perspective</i> , Debrecen, iunie 2006	1	1
	Alina Stoica , „Le developpement de l idee de consensus europeen a la jeune generation roumaine. L etude de cas”, Seminario internationale. <i>Il consenso all integrazione europea. Formazione e sviluppo storico</i> , Siena, septembrie 2006	1	1
	Alina Stoica , „Rezultatele chestionarelor aplicate opiniei publice din Oradea/ A Nagyvaradi kozvelemeney kutatas eredmenyei”, To the 3rd Seminar of the Institute for Euroregional Studies Debrecen – Oradea, <i>Thinking the Future Together. The Debrecen – Oradea Agglomeration of the Development Communities</i> (2020), decembrie 2006	1	1
	Alina Stoica , „Romania and Portugal – Two states at the end of Europe”, Conferința internațională <i>Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après / Identities, citizenship and democracy: 20 years after</i> , Charleroi, Belgia, octombrie 2009	1	1
	Alina Stoica , “The Romanian – Ukrainian Border at the beginning of the 21 st Century”, (Re)pensar a Europa, Coimbra, Portugalia, aprilie 2009	1	1
	Alina Stoica , „Diplomat Martinho de Brederode si raporturile culturale romano-portugheze”, <i>Istorie, Literatura, Politica</i> , Oradea-Padova, editia II-a, noiembrie 2010	1	1
	Alina Stoica , ”Criza postbelică și repercusiunile sale asupra vieții cotidiene din România,	1	1

	în viziunea lui Martinho de Brederode”, Simpozion internațional, <i>Politici imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , Oradea – Chișinău, iunie 2010		
	Alina Stoica , „La Roumanie reunifiée dans les rapport du diplomate portugais Martinho de Brederode”, <i>Nazione, autodeterminazione e integrazione nell'Europa centro-meridionale</i> , Venetia, aprilie 2011	1	1
	Alina Stoica , „Realitati istorice surprinse în corespondenta diplomatica a lui Martinho de Brederode”, <i>Atelierul istoricului. Surse, metode, interpretări</i> , Oradea-Chișinău, mai 2011	1	1
	Alina Stoica , „La question des Roms, a-t-elle empêché la Roumanie à affranchir la frontière Schengen?”, <i>Frontiere e immagini d'Europa</i> , Siena, Italia, Decembrie 2011, decembrie 2011	1	1
	Alina Stoica , „Diplomatia culturala / mijloc de îmbunătățire a imaginii de țară”, <i>Putere și Imaginar Politic în Europa: Radacini istorice, Modele antropologice, Reprezentări Literare</i> , Oradea-Padova, Editia IV, Conferința Internațională, noiembrie 2012	1	1
	Alina Stoica , Migration and governance at the Eastern Frontier of the EU, <i>A União Europeia e as suas Fronteiras Externas: Governação e Organização Política</i> , Azzores, Portugalia, aprilie 2012	1	1
	Alina Stoica , „Participatory Democracy and the fostering of EU Neighbour Constructive Relations”, <i>Strategy for a Constructive Neighbourhood Relation and New EU External Communication</i> , Oradea, Debrecen, Uzhgorod, Chernivtsi, Chișinău, iunie 2013	1	1
	Alina Stoica , „The Second World War and the Diplomatic Relations between Romania and Portugal”, Conferința Internațională, <i>III Encontro a Europa no Mundo a Deconstrução (1939-1945)</i> , Coimbra, Portugalia, martie 2015	1	1
	Total I16	14 puncte	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
	Alina Stoica , „The cultural diplomacy at the East and West Borders of the European Union”, <i>The Frontier Worker / New Perspectives on the Labor Market in the Border</i>	0,5	0,5

Regions, Oradea, Romania, octombrie 2013		
Alina Stoica , „Ideea de Europa și politicile educaționale”, Educație și credință spre o reunificare a valorilor, decembrie 2012	0,5	0,5
Alina Stoica , “The role of the European Cultural Networks in the Development of Participative Democracy”, <i>Cross-Border Cooperation – Models of Good Practice in Carpathian Region</i> , Oradea, Romania, decembrie 2013	0,5	0,5
Alina Stoica , “European Culture and Identity Paradiplomacy”, <i>European Culture and Identity Paradiplomacy</i> , 23-24 mai 2014, Oradea, Romania	0,5	0,5
Alina Stoica , “Portuguese Perception of Migration and Acculturation Processes and Their Influence upon the Image of the Country”, International Conference, Migration and European integration of minorities, 6-9 noiembrie 2014	0,5	0,5
Alina Stoica , „Victor Cădere, profesor universitar și diplomat de carieră”, Istorie, memorie și martiraj, Oradea, noiembrie 2014	0,5	0,5
Alina Stoica , „European Union s eastern border, Romanian-Moldovan cultural cooperation”, Regional development and territorial cooperation in Central and Eastern AEurope in the context of the CoR White Paper on Multilevel Governance, Oradea, mai 2010	0,5	0,5
Alina Stoica , „The Image of Romania and the Romanians in the Perspective of the Portuguese Legation in Bucharest”, Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border, Oradea, iunie 2011	0,5	0,5
Alina Stoica , „Relații diplomatice lusitano-iugoslave în anii ce au urmat primei mari conflagrații mondiale”, Conferința <i>90 de ani de învățământ universitar românesc la Oradea</i> , Oradea, noiembrie 2009	0,5	0,5
Alina Stoica , „Romanian immigrants in Italy in the Romanian and Italian Media”, Conferința internațională Media and European Diversity, Universitatea din Oradea,	0,5	0,5

	octombrie 2008		
	Alina Stoica , „Placing Romania in the European and International market: the role of image in building a nation identity”, Conferința internațională Media and European Diversity, Universitatea din Oradea, octombrie 2008	0,5	0,5
	Alina Stoica , „Mircea Eliade în Portugalia (1940-1944)”, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice, Istorie-Arheologie, Ediția a XVII-a, Oradea, mai 2007	0,5	0,5
	Alina Stoica , “The Role of European Culture Networks in Regional Development”, Conferință Internațională Jean Monnet <i>Cultural Diplomacy at the Eastern and Western Borders of the European Union</i> , aprilie 2015	0,5	0,5
	Alina Stoica , “The Culturer Identity of the Regions of the Eastern Borders of the EU”, Conferință Internațională Jean Monnet, <i>Active Citiyenship, Identity and Democratic Governance in the European Union</i> , mai 2015	0,5	0,5
	Alina Stoica , “The Role of Cultural Diplomacy in EU Foreign Policy. Portugal - Brazil”, Conferință Internațională Jean Monnet, <i>The Image of the Other in the European Intercultural Dialogue</i> , mai 2015	0,5	0,5
	Total I17	7,5 puncte	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/ bursă
	Total I18	0 puncte	
I19	A. Inițierea de programe universitare	2	Pe progr.
	B. Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	C. Publicare cursuri pentru studenți	1x m/n	Pe lucrare
	A. Inițierea de programe universitare	2	
	Studii de Securitate, UO, licență	2	2

Evaluarea politicilor și a programelor publice europene, UO, masterat	2	2
Comunicare și relații publice, UO, licență	2	2
Studii Europene (în limba engleză), UO, masterat	2	2
Relații Internaționale și Studii Europene, UO, masterat	2	2
Relații Internaționale și Studii Europene (în limba engleză), UO, licență	2	2
Relații Internaționale, UO, masterat	2	2
Dezvoltare Regionale și Comunicare în UE, UO, masterat	2	2
Integrare Europeană, UO, masterat	2	2
Studii Euroregionale și Relații Transfrontaliere, UO, masterat	2	2
Securitate Europeană, UO, masterat	2	2
B. Introducerea de cursuri noi		
Istoria relațiilor internaționale (sec. XX-XXI) (2011-2012)	0,5	0,5
Politica și diplomația României în secolul XX (2011-2012)	0,5	0,5
Introducere în Studii Europene: ideea europeană (2011-2014)	0,5	0,5
Procesul istoric de integrare europeană a României (2011-2012)	0,5	0,5
Management intercultural (2011-2012-2013)	0,5	0,5
Comunicare diplomatică în Europa secolului XX –XXI (2011-2012)	0,5	0,5
Diplomație culturală europeană (2012-2013)	0,5	0,5
Strategii și politici culturale (2012-2013; 2014-2015)	0,5	0,5

	Rețele culturale europene (2013-2014)	0,5	0,5
	Media management (2011-2012; 2012-2013)	0,5	0,5
	Diversitate culturală, identitate și legitimitate în UE (2012-2013)	0,5	0,5
	C. Publicare cursuri pentru studenți		
	Alina Stoica , Istoria Ideii Europene. De la origini la jumătatea secolului al XX-lea, Universitatea din Oradea, 2015, 179 p., ISBN: 978-606-10-1505-4	1/1/1	1
	Alina Stoica , Ioan Horga, Maria Manuela Tavares Ribeiro, <i>Culture and Paradiplomatic Identity: Instruments in Sustaining EU Policies</i> , Editura Universității din Oradea, 2014, 978-606-10-1569-6	1/1/3	0,33
	Total I19	28,83 puncte	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
	Acțiunea “Jean Monnet”, Multilateral Research Group Project Initiative and Constraint in the Mapping of Evolving European Borders (ICMEEB), 2011-2013, 109.000 euro (44 145 000 lei, unde euro este 4,5 lei)	1	1
	Total I20	1 punct	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/ comisie
	Total I21		
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare
	Total I22		
	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a	1	Pe proiect

I23	proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.		
	Proiect nr. 4276/E/14.03.2011 Curs practic de scriere de proiecte pentru elevi, 8000 RON, 2011-2012, Finantat de Primaria Oradea	1	1
	Expert în cadrul proiectului „Burse doctorale pentru o societate sustenabilă”, BDSSPOSDRU/107/1.5/S/76844, 2011, 2012, Contract civil prestare de servicii de natură intelectuală BDSS 122/1.11.2012	1	1
	Expert, proiect ACCES, POSDRU/189/2.1/G/156839, 2015, Contract individual de muncă	1	1
	Total I23	3 puncte	
	TOTAL I1-I23	244,232	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data_____

Candidat_____

Verificat

Președinte comisie_____

Membri comisie_____

